
Co je to náhradní plnění 
 

Náhradní plnění je náhradní forma plnění povinného podílu v zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením (OZP), které mají zaměstnávat všichni zaměstnavatelé s více než 25 

zaměstnanci v pracovním poměru a platí jak pro soukromé firmy, tak pro státní instituce. 

 

Vznikla Vám nově zákonná povinnost? 
 

Jste-li subjekt zaměstnávající více než 25 zaměstnanců, existují pro Vás tři možnosti, jak 

neporušit novelu zákona č. 435/2004 Sb. Zákon o zaměstnanosti účinnou od roku 2012. 

Stačí zvolit jednu z následujících variant, případně lze tyto varianty propojit: 

1) Zaměstnáte příslušný počet osob se zdravotním postižením (OZP), tj. v min. 4% 

povinném podílu k celkovému počtu svých zaměstnanců. 

2) Odvedete finanční plnění této povinnosti formou odvodu do státního rozpočtu. 

3) Využijete náhradního plnění, v jehož rámci budete odebírat služby či výrobky 

napřímo od zaměstnavatelů s více než 50% zaměstnanci se zdravotním postižením. 

 

Jak funguje kalkulačka náhradního 
plnění? 
 
Jak vypočítat náhradní plnění a finanční plnění povinného podílu? Projděte si tyto 

modelové příklady krok za krokem. 

Příklad výpočtu náhradního plnění 

V roce 2024 vypočtěte náhradní plnění následovně. Nejprve je zapotřebí znát 

výpočty, které stanovil Českým statistický úřad. Koncem r. 2023 byla vyhlášena 

průměrná měsíční mzda v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí 

kalendářního roku 2023, která je 42.427,- Kč. Výpočet náhradního plnění na r. 

2024 operuje s touto průměrnou měsíční mzdou stanovenou v r. 2023. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
http://disevenfacility.cz/kalkulacka-pro-nahradni-plneni.html
http://www.sipadan.cz/nahradni-plneni/kalkulacka-nahradniho-plneni.html


Nyní je zapotřebí zvolit jednu ze tří výše popsaných variant nebo jej propojit. 

Modelové příkladu jsou znázorněné pro každou variantu, a to:  

 

1) Povinný podíl zaměstnávání OZP 

Pokud se rozhodnete zaměstnat OZP a máte kupříkladu celkem 50 zaměstnanců (je 

třeba brát v úvahu aktuální/plánovaný přepočtený počet zaměstnanců v daném roce) 

musíte zaměstnat následující počet OZP, abyste splnili 4% povinný podíl vůči státu. 

 

Celkový přepočtený počet zaměstnanců   50 zaměstnanců 

Povinný podíl zaměstnávání OZP (4%) 50 x 0,04 2 OZP 

*přepočtený počet zaměstnanců – vysvětlivka: 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců představuje součet zaměstnaných osob v 
předpokládaném pracovním poměru a v předpokládané době zaměstnání. Zde musíte brát 
v potaz např. i částečné úvazky; dále je nutné zohlednit dny pracovní neschopnosti, dny 
dovolené ap. Výpočty se provádějí na dvě platná desetinná místa.   

 

2) Odvod státu jako finanční plnění povinného podílu 

Subjekt zaplatí státu 2,5 násobek průměrné měsíční mzdy za každou OZP, 

kterou by měla zaměstnat. 

Odvod státu za 1 OZP  2,5 x 42 427 106 068 Kč 

Odvod státu za 2 OZP 2 x 106 068 212 136 Kč 

 

 

3) Náhradní plnění povinného podílu (odběr služeb či výrobků napřímo od 

ověřených zaměstnavatelů s více než 50% zaměstnanci se zdravotním 

postižením neboli od chráněných dílen) 

Společnost využije služby nebo zboží (kupříkladu učebnice a školní potřeby) 

v minimálním objemu sedminásobku průměrné mzdy za každou OZP, kterou 

by měl zaměstnávat. 

Náhradní plnění za 1 OZP  7 x 42 427 296 989 Kč 

Náhradní plnění za 2 OZP  2 x 296 898 593 796 Kč 

  

NA CO SI DÁT POZOR! – ČTI DÁLE 



Zneužívání náhradního plnění 
 

Od 1.1 2012 vstoupila v platnost novelizace zákona o zaměstnanosti, a to i díky 

nárůstu zneužívání v oblasti poskytování náhradního plnění formou tzv. 

„přefakturace". 

Přefakturace = propůjčení výhod zaměstnavatelům/firmám, kteří nezaměstnávají 

OZP, a to od zaměstnavatelů s více než 50 % zaměstnaných OZP. Přefakturace 

nikdy nebyla legální a takovéto firmy vědomě přivádí své zákazníky v omyl. 

Jednoduše řečeno, tyto subjekty nabízejí svým zákazníkům svůj sortiment, ale 

fakturují je na základě smlouvy o spolupráci s jinou společností, která podmínky 

o zaměstnávání OZP splňuje.   

Neznalost zákona neomlouvá aneb důsledky špatného plnění 

povinného podílu 

Problém nastane při kontrole z Úřadu práce. Subjekty (ti, kteří zprostředkovali 

náhradní plnění) a přiváděli své zákazníky v omyl, dostanou od úřadu postih formou 

zanedbatelné částky a úřad označí tento způsob poskytování náhradního 

plnění za neplatný. Samozřejmě ÚP vůbec nezajímá, že je již polovina roku a já 

jako zákazník mám odebráno zboží např. za 500.000,-Kč. To znamená, že 

500.000,- Kč přišlo vniveč a navíc musíte odvést finanční odvod za povinný 

zákonný podíl, viz výše, protože jste (i když nevědomě) jednali protiprávně. 

Doporučení  
 

Odebírejte od ověřených dodavatelů, které si lze ověřit na portále ministerstva práce 

a sociálních věcí v sekci seznam dodavatelů náhradního plnění (cesta: 

www.mpsv.cz/ úřad práce / zaměstnanost / pro zaměstnavatele / zaměstnávání OZP 

/ SEZNAM DODAVATELŮ NÁHRANDÍHO PLNĚNÍ / zadejte IČO či název subjektu, 

který je nikoliv na faktuře (již přefakturovaný subjekt), ale od kterého jste fakticky 

objednali poptávaný sortiment.  

Jednejte legálně - v této věci jsme tu pro Vás. ALBRA (chráněná dílna) Vám zajistí 

náhradní plnění v plné výši a zdarma, a to na celý sortiment učebnic a školních 

potřeb, které naleznete na www.albra.cz. 

http://www.mpsv.cz/%20úřad
http://www.albra.cz/


ALBRA – CHRÁNĚNÁ DÍLNA  

PLATÍTE ZA NÁHRADNÍ PLNĚNÍ? NEPLAŤTE!  

MY POSKYTUJEME NÁHRADNÍ PLNĚNÍ ŠKOLÁM ZDARMA 

 

Vítejte ve firmě ALBRA s.r.o., před 33 lety jsme začínali jako malý tým s velkým snem, a to 

zajistit základní potřeby českých škol tj. učebnice a školní pomůcky pro MŠ, ZŠ a SŠ, jak malého, tak 

velkého rozsahu. Tyto potřeby se u dotčených subjektů (25 a více zaměstnanců) roku 2004 navíc 

rozšířily o povinnost zaměstnávat osoby zdravotně postižené, přičemž tuto zákonnou podmínku lze 

mimo jiné řešit odběrem zboží od ověřeného dodavatele poskytující náhradní plnění. I když byla naše 

cesta dlouhá a plná výzev, tak nás vášeň pro zajištění kvalitního vzdělávání dětí a touha pomáhat 

školám hnala kupředu, kdy nyní vystupujeme na trhu jako velká, stabilní, konkurenceschopná 

distribuce se statusem chráněné dílny zajišťující základní potřeby škol po celé České republice, 

VČETNĚ POTŘEB NÁHRADNÍHO PLNĚNÍ V PLNÉ VÝŠI, které Vám nabízíme VŽDY ZDARMA.  

V roce 2018 jsme napsali novou kapitolu našeho příběhu, když se ALBRA stala chráněnou 

dílnou na chráněném trhu práce, neboť splnila základní podmínku zaměstnávání více jak 50% OZP. To 

byl zásadní krok, který obohatil náš tým o více jak 45 invalidních zaměstnanců, kteří se podílí na 

přípravě a expedici Vašich objednávek. Jako ověřený dodavatel náhradního plnění na dobu neurčitou 

se můžeme pochlubit dlouhodobou spoluprací se stovkami spokojených škol, které je podpořeno 

Ministerstvem práce a sociálních věcí – na vyžádání lze doložit smlouvou s úřadem práce ČR. Též jsme 

pyšní na to, že zastřešujeme více než 180 nakladatelství, což nám umožňuje nabízet náhradní plnění 

na širokou škálu učebnic a školních pomůcek všech nakladatelství a výrobců na www.albra.cz. 

Kupříkladu se jedná o NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., Nová škola – DUHA, FRAUS, TAKTIK, KLETT, OXFORD, 

CAMBRIDGE, SPN, KARTOGRAFIE, FORTUNA, ALTER, STUDIO 1+1, PROMETHEUS atp., včetně 

příslušných bonusů a interaktivit. To vše za férové ceny bez nečekaných navýšení či doplatků za 

služby. A nejen to, jelikož nám na Vás záleží, na určitý sortiment učebnic, v režimu náhradního 

plnění, poskytneme i množstevní/věrnostní slevu, čímž šetříme Váš finanční rozpočet školy – více 

informací Vám poskytneme na dotaz, viz kontakt dole.  

Naše unikátnost spočívá v naší schopnosti spojit sociální odpovědnost s kvalitou služeb. Jako 

auditovaná společnost s certifikátem ČSN EN ISO 9001:2016 garantujeme nejen spolehlivost, ale i 

transparentnost a důvěru ve vše, co děláme.  



Naši ideální zákazníci? Jsou to ti, kteří hledají vzdělávací materiály pro lepší budoucnost dětí 

předškolního a školního věku. Jsou to školy, učitelé a rodiče, kteří chtějí investovat do kvalitního 

vzdělání a zároveň podporovat sociálně odpovědné podnikání.  

Proč byste si měli vybrat nás? ALBRA nehledí na zákazníky jen jako na obchod, každá 

objednávka pro nás znamená mnohem víc. Využitím našich služeb přímo přispíváte ke zlepšení a 

vytváření pracovních příležitostí pro lidi se zdravotním postižením a pomáháte nám tak budovat 

stabilní českou společnost prokazující služby českým školám.  

Vítejte v ALBRA (chráněná dílna) – distribuce učebnic a školních potřeb  

NESPOLUPRACUJETE? Pokud máte zájem o spolupráci, prosím, napište mail na: 

dupal@albra.cz, nebo zavolejte na tel: 606 313 051 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o náhradním plnění a jeho výpočtu byl inspirován z www.nahradni-plneni-kalkulacka.cz 


